
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 
CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Red.OD 
Dact.OD 
Ex.4 

 

 

H O T Ă R Â R E A NR. 113 

================= 

din data de 14.11.2023 
privind aprobarea proiectului, asigurarea cofinanțării proiectului, asigurarea fluxului 

financiar pentru implementarea proiectului, asigurarea cheltuielilor neeligibile și 
asigurarea costurilor de întreținere, operare și mentenanță pentru 

proiectul ”Înființarea unui sistem de producere a energiei electrice pentru 
autoconsum, în UAT Comuna Covăsânț Județul Arad” 

 
Consiliul Local Covăsânț întrunit în ședință extraordinară la data de 14.11.2023. 
Având în vedere:  

 Referatul de aprobare nr. 632/08.11.2023 a primarului Comunei Covăsânț; 

 Raportul de specialitate al Compartimentului administrație publică, urbanism și 
resurse umane nr.15231/08.11.2023; 

Ținând cont de prevederile: 

 art. 7 alin. (7) din HG 907/2016  privind etapele de elaborare și  conţinutul-
cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice, 

 Ghidului de finanțare pentru Fondul de Modernizare, Programul-cheie 1: Surse 
regenerabile de energie și stocarea energiei , Masura Sprijinirea investiţiilor în 
noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 
pentru autoconsum pentru entități publice, emis de Ministerul Energiei 

        Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă şi protecţie socială ; 
         Cu 11 voturi pentru, din numărul total de 11 consilieri în funcţie exprimate în 
şedinţa publică. 

        În temeiul art. 139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 
 

HOTĂRĂŞTE 
  
 Art. 1. Se aprobă proiectul “Înființarea unui sistem de producere a energiei 
electrice pentru autoconsum, în UAT Comuna Covăsânț Județul Arad”  cu respectarea 
indicatorilor tehnico-economici precizati in studiul de fezabilitate aprobat si a valorilor 
eligibile si neeligibile prezentate in Anexa 1 bazate pe devizul general din studiul de 
fezabilitate. 

Art. 2. Se aprobă participarea pentru Fondul de Modernizare, Programul-cheie 
1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei , Masura Sprijinirea investiţiilor 
în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 
pentru autoconsum pentru entități publice, cu proiectul “Înființarea unui sistem de 

producere a energiei electrice pentru autoconsum, în UAT Comuna Covăsânț Județul 
Arad”. 

Art. 3. In cazul in care proiectul este selectat la finantare, autoritatea 
administratiei publice locale  este de acord cu privire la contractarea finantarii.  

Art. 4. Se aproba angajarea institutiei privind asigurarea cofinantarii proiectului, 
asigurarea fluxului financiar pentru implementarea proiectului, acoperirea 
contravalorii cheltuielilor neeligibile si acoperirea costurilor de intretinere, operare si 
mentenanta a investitiei pentru o perioada minima de 5 ani de la punerea in functiune, 
conform Anexa 1, dar si orice alt cost care va aparea pe perioada de operare a 
investitiei care nu a putut fi prevazut la nivelul studiului de fezabilitate, pentru 
mentinerea in bune conditii a obiectivului proiectului pe perioada minima de 5 ani de 
la punerea in functiune a investitiei. 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 
CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Red.OD 
Dact.OD 
Ex.4 

 

Art. 5. Persoana desemnată să reprezinte solicitantul în relația cu Ministerul 
Energiei,  este primarul UAT Comuna Covăsânț. 
 Art.6 – (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

a) Instituția prefectului - Județul Arad; 
b) Compartimentul administratie publica, urbanism și resurse umane. 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prin afișare la sediul 

Primăriei și publicarea pe pagina de internet, la adresa: www.primariacovasint.ro . 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ            CONTRASEMNEAZĂ           

  SĂMĂRTEAN ANDREI-SIMION          SECRETAR GENERAL   

                                        Ciutina Marinela 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/
http://www.primariacovasint.ro/


Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.113 din 14.11.2023 

PRINCIPALELE DETALII FINANCIARE SI CHELTUIELI AFERENTE INVESTIŢIEI 

1. Lucrările investiţiei se refera la infiintarea unui parc fotovoltaic pentru 

autoconsum in cadrul UAT, avand denumirea proiectului “Înființarea unui sistem 

de producere a energiei electrice pentru autoconsum, în UAT Comuna Covăsânț 

Județul Arad” 

2. Locatia implementarii proiectului va fi CF nr. 308309, proprietar Comuna Covasant 

3. Durata de realizare ( luni ): 12 luni 

4. Detaliere cheltuieli eligibile / neeligibile / costuri de operare:  

 Descriere 
Valoare de 
referinta 

Untitate 
de 

Masura 
Detalii Aditionale 

Capacitate Instalata conform 
Ghidului de Finantare 

0.08 MW 
Conform Indicatorului I1 privind 

modul de calcul al capacitatii 
instalate din ghidul de finantare 

Valoare maximala a Cheltuielilor 
Eligibile Fara TVA, conform 

Ghidului de Finantare si 
Capacitatii instalate 

437,835.20 Lei 

1,100,000.00 EUR / MW fara 
TVA calculati in Lei la cursul din 

Ghidul de finantare - 4.9754 
Lei/Euro 

Valoare Totala a investitiei 
conform Deviz General, Fara 

TVA 
482,654.08 Lei 

Conform devizului general din 
Studiul de Fezabilitate 

Valoare Totala TVA conform 
Deviz General 

90,974.00 Lei 
Cheltuiala Eligibila conform 

Ghidului de Finantare 

Valoare Totala Costuri estimate 
anuale pentru Intretinere, 
Operare si Mentenanta al 

investitiei 

6,200.10 Lei Conform studiului de fezabilitate 

Valoare totala Costuri Eligibile, 
Fara TVA 

437,835.20 Lei 
 

Valoare totala TVA Eligibil 82,458.41 Lei 
 

Valoare totala Costuri 
Neeligibile, Fara TVA 

44,818.88 Lei 
 

Valoare totala TVA aferent 
cheltuielilor Neeligibile 

8515.59 Lei 
 

Valoare Totala Eligibila Proiect, 
Inclusiv TVA 

520,293.61 Lei 
 

Valoare Totala Neeligibila 
Proiect, Inclusiv TVA 

53,334.46 Lei 
 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZĂ        
 SĂMĂRTEAN ANDREI-SIMION                   SECRETAR GENERAL 

                                                                         MARINELA CIUTINA 


	PRINCIPALELE DETALII FINANCIARE SI CHELTUIELI AFERENTE INVESTIŢIEI

